vite æterne me esse declarantes: et tamen ad me venire, milique credere non vultis, ut vitam æternam habeatis, quam nisi per me consequi non potestis.

Vers. 41, 42. — Claritatem ab hominibus non accipio. Quia de mea dico autoritatem, non ex animo dico ut gloriam hominum capitem. Sed cognovi vos quia dilectionem Dei non habetis in vobis. Vos intus novi, milique perspectum et exploratum est quid vos à fide mili adhibenda, et à vite æterne itinere ingrediendo impedit: hypocrisy vestra, superbia, invidia. Novi vos dilectionem Dei non habere in vobis, ne studio glorie ejus prohiberi quo minus miti credatis. Labis siquidem Deum honoratis, cor autem vestrum longe ab eo est.

Vers. 43. — Ego veni in nomine Patris mei, divina ejus autoritatem, et ob illius gloriam omnia gerens, et non accipitis me Filium ejus, ab eo missum ad vos ob salutem vestram. Hoc certè argumentum est quid nulla ejus reverentia et dilectio sit in vobis. Si alii venerit in nomine suo, non à Deo missus, sed à seipso intrusus; nulli hominum sanctorum, Scripturarum, operum Dei testimonis munitus, non unum Dei gloriam querens, sed hominum applausum laudesque captans, illum accipietis. Sic Iudei, qui Christum per timide rejeccerunt, cique credere noluerunt, reci-

*trouer la vie æternelle. Voulez croyes l'y trouver, mais vous ne l'y trouvez pas; parce que vous ne voulez pas en recevoir l'intelligence, vous glorifiant de la seule lettre qui vous fait mourir, au lieu de vous procurer la vie que vous désirez. Car si vous en comprenez l'esprit, vous y verriez qu'elles sont toutes remplies du témoignage que le Père rend au Fils. Regardez donc ces livres saints comme un trésor qui est bien avant caché dans la terre. Pour le trouver on ne se contente pas de fouiller sur la simple superficie, mais on croise profondément. Cherchez de même dans l'Ecriture le Christ qui y est enveloppé sous la lettre; mais cherchez-*à* une grande application et un vrai désir de le trouver. C'est la disposition où doivent être tous ceux qui cherchent la vérité. Elle se déroule à ceux qui la cherchent superficiellement et sans ardeur pour la connaire, qui sont préoccupés par les passions opposées à la connaissance d'un si grand bien.*

Les Juifs voulaient acquérir la vie æternelle; mais ils refusaient de venir à Jésus-Christ, par lequel seul ils pouvoient avoir la vie si désirable. Car il est lui-même la voie, la vérité, et la vie. Et pourquoi refusaient-ils de venir à lui, sinon parce qu'il était un obstacle à s'approcher de ce Fils unique du Père éternel, et à comprendre dans le mystère de son Incarnation l'excès de l'amour de Père pour les hommes; qui l'avait porté à leur donner son propre Fils, pour procurer la vie éternelle à ceux qui croiraient en lui; et l'excès de l'amour du Fils pour ces mêmes hommes, qui l'engageait à se lancer volontairement à la mort pour eux. C'est ce qu'il semble que Jésus-Christ veut leur faire entendre, en leur disant: Qu'il les connaît, comme s'il eût dit: Je connais le fond de vos coeurs, et je sais ce qui vous empêche de vous approcher de moi. Ce n'est point, comme vous vous en glorifiez, votre attachement à l'observation des préceptes de Dieu mon Père: car son amour n'est point véritablement en vous; et en l'honorant des levers, vous messez le cœur éloigné de lui.

Vers. 43, 44. — Je suis venu au nom de mon Père, et vous ne me recevez. Si un autre vient en son propre nom, vous le recevez. Comment pouvez-vous croire, vous qui recherchez la gloire des uns des autres? etc. — Tout ce que le Fils de Dieu disait aux Juifs, tout ce qu'il faisait déclant en leur faveur, et toute la suite de sa vie si divine, devait leur faire sentir qu'il n'était pas de ces faux prophètes, dont le Seigneur dit par la bouche de Jérémie: Qu'ils courraient sans qu'il les eût envoyés, et qu'ils s'ingraissent de prophétiser, quoiqu'il ne leur eût point parlé. Il ne crut donc pas de leur dire comme une chose qu'ils ne pouvaient raisonnablement lui contester: Qu'il était venu au nom de son Père, qu'il avait été envoyé de lui, et qu'il agissait par son esprit et par sa vertu toute puissante. Cependant, ajoute-t-il, nous ne recevons pas, comme si j'étais opposé à celui qui m'a envoyé, et que vous vous glorifiez d'honorer comme votre Dieu. Que si un autre vient en son propre nom; c'est-à-dire, selon l'explication de tous les saints Pères, lorsque l'antechrist viendra en son propre nom, agissant par son esprit propre, et non par l'esprit et la puissance de Dieu, vous le receverez, et vous vous attacherez à le suivre par un effet de l'avènement

piant Antichristum, illiciue credent. Confer cum 2, ad Thessalon. 2, 8, 9, 10. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficit spiritu oris sui, et distract illustrations adventus sui eum: cuius est adventus secundum operationem Satanae, in omnibus virtute et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis illis qui perirent: ei quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Ideo mutet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio, ut judicent omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserent iniquitati.

Vers. 44. — Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis et gloriam qua à solo Deo est non queritis? Ostendit non quid simpliciter impossible sit, sed quid ab illis non sit exceptandum quādātū tali sunt animo. Superbiis enim, et glorias humanis captiuitibus; gloriam verò, qua à solo Deo cordi sincerò redditur, non curantibus, humili Christi status, ejusque doctrina de contemptu sui, de humilitate sectanda, de spernendis divitiis, de amanda paupertate placere non potest. Hac Phariseorum et Scribarum ulcera cùm à Christo tangerentur, ejus doctrina in omnibus repugnant, illiciue struebant insidias.

Vers. 45, 46, 47. — Nolite futura quia ego accusatus éternelle. Il leur fait connaître ensuite, que s'ils refusaient de venir à lui, c'est qu'ils n'avaient point en eux l'amour de Dieu, mais seulement l'apparence, et qu'ils s'aimaient eux-mêmes beaucoup; ce qui leur était un obstacle à s'approcher de ce Fils unique du Père éternel, et à comprendre dans le mystère de son Incarnation l'excès de l'amour de Père pour les hommes; qui l'avait porté à leur donner son propre Fils, pour procurer la vie éternelle à ceux qui croiraient en lui; et l'excès de l'amour du Fils pour ces mêmes hommes, qui l'engageait à se lancer volontairement à la mort pour eux. C'est ce qu'il semble que Jésus-Christ veut leur faire entendre, en leur disant: Qu'il les connaît, comme s'il eût dit: Je connais le fond de vos coeurs, et je sais ce qui vous empêche de vous approcher de moi. Ce n'est point, comme vous vous en glorifiez, votre attachement à l'observation des préceptes de Dieu mon Père: car son amour n'est point véritablement en vous; et en l'honorant des levers, vous messez le cœur éloigné de lui.

Vers. 45, 46, 47. — Je suis venu au nom de mon Père, et vous ne me recevez. Si un autre vient en son propre nom, vous le recevez. Comment pouvez-vous croire, vous qui recherchez la gloire des uns des autres? etc. — Tout ce que le Fils de Dieu disait aux Juifs, tout ce qu'il faisait déclant en leur faveur, et toute la suite de sa vie si divine, devait leur faire sentir qu'il n'était pas de ces faux prophètes, dont le Seigneur dit par la bouche de Jérémie: Qu'ils courraient sans qu'il les eût envoyés, et qu'ils s'ingraissent de prophétiser, quoiqu'il ne leur eût point parlé. Il ne crut donc pas de leur dire comme une chose qu'ils ne pouvaient raisonnablement lui contester: Qu'il était venu au nom de son Père, qu'il avait été envoyé de lui, et qu'il agissait par son esprit et par sa vertu toute puissante. Cependant, ajoute-t-il, nous ne recevons pas, comme si j'étais opposé à celui qui m'a envoyé, et que vous vous glorifiez d'honorer comme votre Dieu. Que si un autre vient en son propre nom; c'est-à-dire, selon l'explication de tous les saints Pères, lorsque l'antechrist viendra en son propre nom, agissant par son esprit propre, et non par l'esprit et la puissance de Dieu, vous le receverez, et vous vous attacherez à le suivre par un effet de l'avènement

rus sum vos apud Patrem : est qui accusat vos Moyses , in quo vos speratis . Nihil me opus erit accusator , quem vobis iniurium putatis , animum meum ex vestro iudicantes : Moyses vos accusat , cujus lege gloriamini , et quem patronum ac defensorem vestri fore apud Deum speratis . Si enim crederetis Moysi , crederetis forsan et mihi . Si Mosiacis scriptis crederetis , utique et mihi crederetis . De me enim ille scriptis , quantum de fine et scopo totius legis . Si autem illius litteris seu libris non creditis , quem maximam facere , et cujus scripta ut praeceps et antiquae auctoritatis revereri videmini , quomodo veris meis credetis , quem minimi facitis praे Moysi ? Et evangelii qui-

*de votu cœur , livré par l'orgueil aux ténèbres de l'impétié . Mais par l'antechrist nous pouvons entendre tous ceux qui ont travaillé depuis le temps du Sauveur , et qui traîveront jusqu'à la fin des siècles à combattre la vérité , et à détruire la piété dans le cœur des hommes ; selon ce que l'un des saints Apôtres disait aux fidèles de son temps : *Mes petits enfants , c'est ici la dernière heure : et comme vous avez ouï dire que l'antechrist doit venir , il y a déjà aussi plusieurs antechrists ... Cela-là est antechrist qui n'est pas le Père et le Fils . Quiconque nie le Fils , ne reconnaît point le Père .* Ce qui est donc étonnant , c'est que les Juifs furent toujours disposés à suivre sans peine des maîtres d'erreur et des séducteurs , qui les entraînaient facilement après eux par leurs mensonges , comme il paraît par quelques exemples dont parle saint Luc (Act. 5 , 36 , 37) : au lieu qu'ils avaient tant d'opposition à embrasser la vérité que Jésus-Christ leur préchait , et qu'il attestait par la grandeur de ses miracles .*